Esta Nota Técnica apresenta o detalhamento da metodologia de cálculo
da distribuição de recursos destinadas para as Ofertas de Cuidados Integrados - OCI
em Saúde da Mulher – ginecologia e publiciza o teto orçamentário por Unidade
Federativa (UF), macrorregião de saúde e região de saúde no valor total estimado de
R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de reais), destinado para o ano
corrente e referente à competência agosto/2025, de acordo com o artigo 7º ,
parágrafo único da Portaria GM/MS nº 7.273, de 18 de junho de 2025, no âmbito do
Programa Agora tem Especialistas, componente ambulatorial - Programa Mais